

## MUNICIPIO DE CANTANHEDE

---

	<b>Prémio Total 01/01/2020 a 31/12/2020</b>	<b>Prémio Total 01/01/2020 a 31/12/2021</b>
<b>Acidente Pessoais Autarcas</b>	<b>499,21 €</b>	<b>998,42 €</b>
<b>Acidentes Pessoais Bombeiros</b>	<b>9.821,00 €</b>	<b>19.642,00 €</b>
<b>Acidentes Pessoais Desportivo</b>	<b>6.624,00 €</b>	<b>13.248,00 €</b>
<b>Acidentes Pessoais Voluntariado</b>	<b>212,50 €</b>	<b>425,00 €</b>
<b>Total AP</b>	<b>17.156,71 €</b>	<b>34.313,42 €</b>

## SEGURO DE ACIDENTES PESSOAIS

### AUTARCAS

---

#### Âmbito do Seguro

O seguro garante a cobertura dos riscos indicados no Caderno de Encargos.

#### Condições Gerais Aplicáveis

Aplicam-se ao seguro as Condições Gerais 104 do Seguro de Acidentes Pessoais Autarcas.

#### Tomador do Seguro

Município de Cantanhede.

#### Pessoas Seguras

42, de acordo com o indicado no Caderno de Encargos:

- 1 (um) Presidente de Câmara
- 1 (um) Vice-Presidente
- 2 (dois) Vereador em Regime de Permanência
- 3 (três) Vereadores em Regime de Não Permanência
- 35 (trinta e cinco) Membros da Assembleia Municipal

#### Riscos a Segurar

Conforme indicado no Caderno de Encargos.

#### Coberturas e Capitais por Pessoa Segura

De acordo com o indicado no Caderno de Encargos.

#### Fracionamento do Prémio

De acordo com o indicado no Caderno de Encargos.

#### Franquias

Conforme Caderno de Encargos.

#### Prémio Total Anual por Autarca:

- Presidente de Câmara (1 elemento): 119,80 €
- Vice-Presidente e Vereadores em Regime de Permanência (3 elementos): 91,78 €
- Vereadores em Regime de Não Permanência (3 elementos): 14,04 €
- Membro da Assembleia Municipal (35 elementos): 1,77 €

**Prémio Total Anual da Apólice\*: 499,21 €**

**Prémio Total da Apólice para o período 01/01/2020 a 31/12/2021: 998,42 €**

\* Com base no número de pessoas indicado no Caderno de Encargos

## Outras Condições

De acordo com o indicado no Caderno de Encargos.

## Encargos

Os prémios totais apresentados contemplam:

- a) INEM à taxa de 2,5%.
- b) Isenção de Imposto de Selo.
- c) Isenção do custo da apólice

## SEGURO DE ACIDENTES PESSOAIS

### BOMBEIROS

---

#### Âmbito do Seguro

O seguro garante a cobertura dos riscos indicados no Caderno de Encargos.

#### Condições Gerais Aplicáveis

Aplicam-se ao seguro as Condições Gerais 114 do Seguro de Acidentes Pessoais Bombeiros.

#### Tomador do Seguro

Município de Cantanhede.

#### Pessoas Seguras

229 Elementos da Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Cantanhede, conforme indicado no Caderno de Encargos.

#### Âmbito do Risco

Conforme Caderno de Encargos.

#### Coberturas e Capitais por Pessoa Segura

De acordo com o Caderno de Encargos.

#### Fracionamento do Prémio

De acordo com o indicado no Caderno de Encargos.

#### Franquias

De acordo com o indicado no Caderno de Encargos.

#### Prémio Total Anual por Bombeiro:

- Quadro Comando e Quadro Ativo (152 elementos): 48,30 €
- Quadro de Honra, Reserva, Cadetes, Infantes e Órgãos Sociais (77 elementos): 32,20 €

#### Prémio Total Anual da Apólice\*: 9.821,00 €

Prémio Total da Apólice para o período 01/01/2020 a 31/12/2021: 19.642,00 €

\* Com base no número de pessoas indicado no Caderno de Encargos

#### Outras Condições

De acordo com o indicado no Caderno de Encargos.

#### Encargos

Os prémios totais apresentados contemplam:

- INEM à taxa de 2,5%.
- Isenção de Imposto de Selo.
- Isenção do custo da apólice

## SEGURO DE ACIDENTES PESSOAIS

### DESPORTIVO

---

#### Âmbito do Seguro

O seguro garante a cobertura dos riscos indicados no Caderno de Encargos.

#### Condições Gerais Aplicáveis

Aplicam-se ao seguro as Condições Gerais e Especiais 112 do Seguro de Acidentes Pessoais Ocupação de Tempos Livres e a Condição Especial nº 2 – Seguro Desportivo.

#### Tomador do Seguro

Município de Cantanhede.

#### Pessoas Seguras

Conforme Caderno de Encargos.

#### Coberturas e Capitais por Pessoa Segura

De acordo com o indicado no Caderno de Encargos.

#### Fracionamento do Prémio

De acordo com o indicado no Caderno de Encargos.

#### Franquias

De acordo com o indicado no Caderno de Encargos.

**Prémio Total Anual por Utente (3600 elementos): 1,84 €**

**Prémio Total Anual da Apólice\*: 6.624,00 €**

**Prémio Total da Apólice para o período 01/01/2020 a 31/12/2021: 13.248,00 €**

\* Com base no número de pessoas indicado no Caderno de Encargos

#### Outras Condições

De acordo com o indicado no Caderno de Encargos.

#### Encargos

Os prémios totais apresentados contemplam:

- INEM à taxa de 2,5%.
- Isenção de Imposto de Selo.
- Isenção do custo da apólice



## SEGURO DE ACIDENTES PESSOAIS

### VOLUNTARIADO

---

#### Âmbito do Seguro

Cobertura dos danos resultantes de acidentes ocorridos no exercício da sua missão de voluntariado, em conformidade com a legislação que lhes é aplicável (Lei n.º 71/98, de 3 de novembro na sua atual redação, com exceção de doença).

#### Condições Gerais Aplicáveis

Aplicam-se ao seguro as Condições Gerais 102 do Seguro de Acidentes Pessoais Grupo.

#### Tomador do Seguro

Município de Cantanhede.

#### Pessoas Seguras

Conforme Caderno de Encargos.

#### Coberturas e Capitais por Pessoa Segura

De acordo com o indicado no Caderno de Encargos.

#### Fracionamento do Prémio

De acordo com o indicado no Caderno de Encargos.

#### Franquias

De acordo com o indicado no Caderno de Encargos.

**Prémio Total Anual por Voluntário (25 elementos): 8,50 €**

**Prémio Total Anual da Apólice\*: 212,50 €**

**Prémio Total da Apólice para o período 01/01/2020 a 31/12/2021: 425,00 €**

\* Com base no número de pessoas indicado no Caderno de Encargos

#### Outras Condições

De acordo com o indicado no Caderno de Encargos.

#### Encargos

Os prémios totais apresentados contemplam:

- INEM à taxa de 2,5%.
- Isenção de Imposto de Selo.
- Isenção do custo da apólice



## **Prazo de manutenção da proposta**

De acordo com o indicado nas peças do procedimento.

Lisboa, 20 de Setembro de 2019